
یادداشت سردبیر

بر اساس پیشنهاد سازمان جهانی سلامت، كودكان و نوجوانان 6 تا 17 سال روزانه باید 60 دقیقه فعالیت بدنی متوسط یا شدید 
انجام دهند و از ســوی دیگر، فعالیت   های بی  تحرك مانند تماشــای تلویزیون، بازی با رایانك و... نیز، نباید بیشتر از دو ساعت در 
روز باشــد. ســبك زندگی سالم و فعال باید از همان دورة كودكی در  دانش آموزان نهادینه شود، به  گونه  ای كه آنان بتوانند با انگیزه 
و اعتمادبه نفس در طیف وسیعی از فعالیت های بدنی و حركتی در سرتاسر عمرشان مشاركت كنند. حال باید دید كه چه كسانی 
 می توانند در جهت تحقق این اهداف نقش اساســی داشــته باشند؟ در این یادداشــت بر مهم  ترین متولیان سلامت در كودكان و 

نوجوانان مروری خواهیم داشت.

متولیان 
سلامت دکتر محسن وحدانی

عضو هیئت علمی 
دانشگاه اصفهان
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1. مدرسه، كارخانة انسان  ســاز:  دانش آموزان بیش از پنج ســاعت از زمان خــود را در مدرسه 
 می گذرانند. برنامه   های ورزشی كه مدرســه پیش  بینی و اجرا  می کند، فرصت مغتنمی برای این مهم 
اســت. كلاس تربیت  بدنی به  تنهایی كفایت دســتیابی به اهداف مورد نظــر را نمی دهد، بلكه باید با 
برنامه  ریزی مدون، فعالیت   های فوق برنامة ورزشی را نیز توسعه دهد. برخی از فرصت های حركتی قبل 
و بعد از مدرسه نیز وجود دارند كه مدرسه  می تواند زمینه  ساز توسعة آن  ها باشد. همة این فعالیت های 
تربیت  بدنی و ورزشی هم زمینه  ساز سبك زندگی سالم و فعال در  دانش آموزان هستند و هم فرصت های 

تربیتی را در ابعاد اجتماعی، فرهنگی، اخلاقی، اعتقادی، هنری، زیستی و حركتی فراهم  می كنند.
2. خانواده، شــریك اصلی مدرسه: یكی از شركای اصلی مدرسه در ایجاد فرصت های تربیتی، 
خانواده اســت. مدرسه باید زمینة آموزش و نحوة مشاركت اولیا و خانواده را فراهم كند. بهره  گیری از 
ظرفیت خانواده برای انجام برخی از فعالیت   های مدرسه، توجیه نقش خانواده در حمایت از برنامه های 
درسی مدرسه و آشناكردن آنان با اهداف و محتوای برنامة درسی تربیت  بدنی از جمله اقداماتی هستند 
كه  مدرســه  ها می توانند انجام دهند. والدین  می توانند نقش الگو را برای فرزندان خود داشــته باشند. 

احتمال تربیت فرزندانِ بی  تحرك از سوی والدینِ بی  تحرك به  مراتب بیشتر است.
3. حكومت،پشتیبان و حامی سلامت: بنا به تأكید ســند تحول بنیادین، حكومت باید زمینة 
هدایت آحاد مردم را به سوی تحقق حیات طیبه فراهم كند. بدیهی است یكی از ساحت   های اساسی 
كه زمینه ساز زندگی مطلوب است، ساحت زیستی و بدنی است. لذا همة دستگاه ها و نهادهای وابسته 
به حكومت باید برای تحقق این اهداف، اقدامات جدی را دنبال كنند. از فراهم  ســازی زیرساخت های 
ورزشــی گرفته تا حمایت   هــای قانونی، اجتماعی و فرهنگی می  توانند از جمله اقدامات ســازمان ها و 

والدین  می توانند 
نقش الگو را برای 

فرزندان خود داشته 
باشند. احتمال 
تربیت فرزندانِ 

بی  تحرك از سوی 
والدینِ بی  تحرك 

به  مراتب بیشتر است 

دستگاه های حكومتی مانند وزارت بهداشت، وزارت ورزش و جوانان، شهرداری   ها و... باشند.
4. رسانه، تیغة دولبه: بر كسی پوشیده نیســت كه عرصة فنــاوری اطلاعات و ارتباطات مرزهای 
جهانی را درهم نوردیده اســت و هر روز شاهد توسعة افسارگسیختة این صنعت در جهان هستیم. این 
شــرایط تأثیر مستقیم بر سبك زندگی و نگرش افراد جامعه دارد. رسانه   های عصر حاضر همانند تیغة 
دولبه هستند كه هم  می توانند در خدمت سلامت بشر باشند و هم تهدیدی برای آن. لذا مهم است كه 
همة متولیان این امر با مشاركت و تعامل همدیگر بتوانند آثار مثبت و سازندة آن  ها را توسعه دهند و 

با آسیب های مخرب و منفی آن  ها مقابله كنند.
5. نهادها و سازمان های غیردولتی: در آیات متعدد از قرآن كریم بر نقش سازمان های غیردولتی 
بر تربیت تأكید شده است. برای مثال، خداوند  می فرماید: »از میان شما گروهی باید مردم را به نیكی 
دعوت كنند« )آل  عمران/104(. در عصر حاضر نیز، انجمن ها، مؤسســه ها و نهادهای گوناگونی هستند 
كه هر یک باید نقش خود را برای توسعة سبك زندگی سالم و فعال ایفاكنند. فدراسیون ها، هیئت های 
ورزشــی استانی و شهرستانی،  انجمن   های خیریه، مساجد و نهادهای مذهبی هر یك  می توانند نقشی 

مؤثر در توسعة برنامه ها و فعالیت های سلامت  محور جامعه داشته باشند.

3 رشد آموزش سلامت و تربیت بدنی
دورۀ بیست و چهارم ـ شمارۀ 1 ـ پايیز  1402


